UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Rua Riachuelo, 444, Centro, São João da Boa Vista

1

São João da Boa Vista, 23 de janeiro de 2026.

EDITAL Nº 01/2026

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES INTERESSADOS EM ATUAR NO PEP – PROGRAMA

EDUCAÇÃO NAS PRISÕES, NAS CLASSES EM FUNCIONAMENTO DENTRO DAS UNIDADES

PRISIONAIS

A Coordenadora - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional

de Ensino de São João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, nos termos Decreto nº

57.238, de 17/08/2011, nos termos da Resolução SEDUC Nº 3, de 13 de janeiro de 2026, bem

como nos termos da Portaria DIPES nº 05, de 15 de janeiro de 2026  e Res. Conjunta SEE/SAP

02, de 30/12/2016, torna pública a abertura de inscrições para o processo de

Credenciamento de docentes interessados em ministrar aulas no ano de 2026, nas classes

em funcionamento dentro dos estabelecimentos penais jurisdicionados a esta Unidade

Regional de Ensino, na seguinte conformidade:

I - DO OBJETIVO

Assegurar a oferta de escolarização de Ensino Fundamental e Médio para Jovens e Adultos

reclusos em estabelecimentos penais.

II - DO PROJETO PEDAGÓGICO

Será desenvolvido na modalidade de Educação de Jovens e Adultos, caracterizando-se

basicamente pela oferta de curso fundamental de anos iniciais e finais e ensino médio, por

uma organização curricular que se desenvolverá por meio de eixos temáticos, em blocos de

disciplinas agrupadas por áreas do conhecimento, que visarão promover uma efetiva

interação entre os conteúdos formais previstos e as experiências de vida que singularizam

esses jovens e adultos.

III - DO PERFIL DOCENTE

Espera-se que o docente interessado em ministrar classes e aulas nas unidades prisionais

vinculadas   às escolas estaduais da Unidade Regional de Ensino de São João da Boa Vista

apresente o seguinte perfil:

1. conhecer a especificidade do trabalho pedagógico desenvolvido com pessoas em

situação de privação de liberdade, na modalidade de ensino EJA, conforme disposto

nas Diretrizes Curriculares Nacionais e nas Diretrizes Nacionais para oferta de

Educação a Jovens e Adultos em situação de privação de liberdade nos

estabelecimentos penais;

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Rua Riachuelo, 444, Centro, São João da Boa Vista

2

2. saber utilizar metodologias flexíveis, observando as diretrizes pedagógicas da rede

estadual de ensino, e promovendo continuamente a autoestima dos alunos, a

autonomia, a cidadania, a solidariedade e a cultura educacional, com vistas à

continuidade dos estudos;

3. ser assíduo e pontual, observando os horários de entrada e saída no estabelecimento

penal, para a atividade docente, e os procedimentos de segurança a serem cumpridos;

4. ter disponibilidade de participar de trabalho em equipe, dos Conselhos de

Classe/Termo que seja frequente ao horário de trabalho pedagógico coletivo (ATPC),

promovidos pela escola    vinculadora ou pela Unidade Regional de Ensino;

5. possuir conhecimentos básicos de tecnologia de informação e comunicação.

6. que tenha conhecimento das legislações vigentes e dos documentos oficiais que

tratam dos assuntos pertinentes a essas instituições;

7. que seja capaz de estabelecer relações interpessoais fundamentadas no respeito às

diferenças dos educandos com o corpo docente e com os funcionários das instituições

prisionais;

8. que tenha disponibilidade para participar de programas de capacitação oferecidos

pela SEDUC/SP e órgãos conveniados, socializando e aplicando os novos

conhecimentos adquiridos;

9. que seja capaz de manter atualizados os documentos escolares de sua competência;

10. que zele por suas atribuições de docente e de funcionário público nos termos da

legislação vigente.

IV - REQUISITOS

Poderão inscrever-se no processo de Credenciamento:

1. Docentes da Categoria “F”, devidamente inscritos para ministrar classes e aulas no ano

letivo de 2026; com opção para atuar em Projetos da Pasta.

2. Docentes contratados da Categoria “O”, com contrato ativo celebrado nos termos da

Lei Complementar nº 1.093/2009 e suas alterações, e com inscrição confirmada para

atuação docente no ano de 2026; com opção para atuar em Projetos da Pasta.

3. Candidatos à contratação, sem vínculo com a Secretaria de Estado da Educação –

SEDUC, com inscrição ativa para ministrar classes e aulas no ano letivo de 2026, na

condição de remanescentes do Concurso de Professor de Ensino Fundamental e Médio

realizado em 2023; com opção para atuar em Projetos da Pasta.

4. Candidatos à contratação, sem vínculo com a Secretaria de Estado da Educação –

SEDUC, com inscrição ativa para ministrar classes e aulas no ano letivo de 2026, por

meio do Processo Seletivo Simplificado VUNESP/2026; com opção para atuar em

Projetos da Pasta.

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Rua Riachuelo, 444, Centro, São João da Boa Vista

3

5. Candidatos à contratação, sem vínculo com a Secretaria de Estado da Educação –

SEDUC do Processo Seletivo Simplificado FGV/2026.

O processo de credenciamento disciplinado por este Edital será executado conforme as

disposições nele contidas e terá validade exclusiva para o ano letivo de 2026.

V - DA UNIDADE PRISIONAL E ESCOLA VINCULADORA

1. CENTRO DE RESSOCIALIZACAO DE MOCOCA - EE JUSTINO GOMES DE CASTRO,

MAESTRO

2. CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE AGUAI - EE EGLE LUPORINI COSTA,

PROFESSORA

3. PENITENCIARIA JOAQUIM DE SILOS CINTRA - EE FRANCISCO EUGENIO DE LIMA

VI - DAS INSCRIÇÕES E DO CRONOGRAMA PARA O CREDENCIAMENTO

Período de Inscrição: de 26 a 27/01/2026

Link para a Inscrição: https://forms.gle/VdtgjfX9aRwrRdYN7

Entrevista: 28 e 29/01/2026

A entrevista poderá ser presencial ou remota e será agendada pela Escola Vinculadora de

opção do candidato, na qual o candidato convocado deverá estar munido dos seguintes

documentos:

1. Comprovante de Inscrição no processo de Atribuição de Classes e Aulas para o ano de

2026;

2. RG e CPF;

3. Diploma e Histórico Escolar.

Resultado: 30/01/2026

A ser publicado no site da URE: https://desjboavista.educacao.sp.gov.br/

***

SILVIA HELENA DALBON BARBOSA

Coordenador – Dirigente Regional de Ensino

https://forms.gle/VdtgjfX9aRwrRdYN7
https://desjboavista.educacao.sp.gov.br/